

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Głos Pogranicza“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 mk., z odnośnieniem w dom 1.96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531, Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 46

Olsztyn, na czwartek 7-go kwietnia 1932 r.

Nr. 80

Po konferencji Tardieu z Mac Donaldem

Polska przypomina o swoich interesach.

Berlin. Według doniesień z Londynu konferencja brytyjsko-francuska zakończyła się.

Wydano wspólny komunikat w którym premjery obu krajów stwierdzają konieczność serdecznej współpracy wszystkich czterech mocarstw, które zbierają się w nadchodzącą środę. Rząd francuski i angielski wyraża nadzieję, iż konferencja podejmie zarządzenia, które uwzględnią będą uprawnione interesy trzecich stron i przyczynią się do gospodarczego zbliżenia między państwami naddunajskimi oraz ułożą warunki, umożliwiające przywrócenie równowagi gospodarczej w tej części Europy.

Komentarze pism, zwłaszcza niemieckich korespondentów, stwierdzają, iż wyniki konferencji stanowią wielkie rozczarowanie dla Francji. Według zdania niemieckiego odniósł Tardieu dyplomatyczną porażkę, która ma wynikać z ostrożnego wystylizowania komunikatu. Komunikat ten nie podkreślał angielsko-francuskiej współpracy lub porozumienia, natomiast zwraca uwagę na konieczność współdziałania wszystkich czterech mocarstw na konferencji oraz na obowiązek uwzględniania interesów innych mocarstw. Komentują to w ten sposób, że interesy te są w pierwszym rzędzie interesami Niemiec i Włoch.

Niemcy zapewnijają jednak, że ich zapartywanie angielsko-francuskich w kwestii naddunajskiej zostały usunięte. Jeżeli obecnie przedstawiają rezultaty rozmowy Tardieu Mac Donald jako kompromis zawarty na niekorzyść Francji, to jest to znana niemiecka metoda pocieszania siebie i opinii społeczeństwa zupełnie iluzorycznymi poglądami, które w trakcie dalszego rozwoju wypadków okazują się fałszywe.

Należy dodać, że rząd polski poczynił urzędowy krok w Paryżu i Londynie, w którym zaznaczył, iż wprawdzie nie naprasza się swoją obecnością na konferencję naddunajską i nie domaga się wystąpienia mu zaproszenia, jednak oświadcza, że mógłby stanąć na straży interesów gospodarczych, jakie posiada Polska w obszarze państw naddunajskich, i zastrzeżenie sobie swobodne ustosunkowania się do wszystkich koncepcji jakie mogą być powzięte.

Głosy francuskie, angielskie i rumuńskie.

Paryż. Pertinax donosi z Londynu: Ze strony francuskiej nie omieszkano zaznaczyć Mac Donaldowi, iż decyzje czterech mocarstw, zainteresowanych sprawą naddunajską stanowią jedną grupę spraw zupełnie odrębną od ewentualnego porozumienia między Anglią a Francją w sprawie przyjęcia z pomocą finansową innym państwom.

Tardieu powtarzał z energią — twierdzi Pertinax — to, o czym przekonał uprzednio sir Johna Simona w Genewie i Paryżu, że żadna federacja państw naddunajskich, która pogwałciłaby istnienie małej Ententy lub naraziła ją na hegemonię gospodarczą Niemiec, nie może być narzędziem pacyfikacji odbudowującej Europę.

Londyn. „Times“, omawiając wizytę Tardieu — stwierdza, że może ona być uważana jako początek przygotowań do konferencji lozańskiej, a konferencja czterech mocarstw jest próbą zabezpieczenia prac w Lozannie przed niepowodzeniem.

Należy projekt naddunajski uważać za praktyczny, lecz i Bułgaria ma wszelkie podstawy, aby być włączoną do bloku państw naddunajskich. Trudności będą polegały na tem, że państwa rolnicze będą przeważały nad państwami przemysłowymi oraz że zasady cel preferencyjnych poważnie godzą w interesy Niemiec, Włoch i Polski. Pewne koła pragnęłyby rozpocząć prace nad Dunajem skromnie. Ustanowiwszy narazie tylko ścisły związek ekonomiczny między Austrią i Węgrami.

Bukareszt. „Universul“ uważa, że źródłem obecnej ciężkiej sytuacji jest kryzys zaufania, które przywrócić można nie przez federację naddunajską, lecz przez zbliżenie małej ententy z Polską i stworzenie w ten sposób dużego kompleksu państw, opartego o Bałtyk, Adrytyk i Morze Czarne, o wspólnych planach politycznych i z dużą możliwością obrotów handlowych.

Chińscy generałowie walczą między sobą Starcia w Mandzurji — Spokój pod Szanghajem

Londyn. W miejscowości Kwin San pod Szanghajem rozpoczęła się z nieznanym powodów ostra wymiana strzałów karabinowych i armatnich. Wobec tego, że w okolicy tej nie stacjonują wogóle wojska japońskie, powstała narazie niesprawdzona wersja o walce pomiędzy 5 a 19 armją chińską. Najprawdopodobniej starcie wynikło między zwolennikami Czang-Kai-Czeka a stronnikami rządu nankińskiego.

Wobec przerwania wszelkiej komunikacji z polem bitwy, brak jest wiadomości o istotnej przyczynie ognia.

Czan-Czun. Po ośmiodzinnej zacieklej walce Japończycy wyparli nankińskich z Nunganu na północny wschód od Czang-Czunu w stolicy Mandzurji.

Londyn. Japońska eskadra, złożona z 19 okrętów wojennych zawinęła do portu Cin-Dao. Według oświadczenia admirała japońskiego, pobyt eskadry w porcie obliczony jest na 2 tygodnie.

Genewa. Delegat japoński Sato w nocy zakomunikowanej sekretarzowi generalnemu Ligi zapewnia, że doszło już do porozumienia we wszystkich prawie punktach i że należy się spodziewać, że na następnym posiedzeniu, które ma się odbyć w dniu dzisiejszym, osiągnięte będzie całkowite porozumienie.

Moskwa. Sowiecka agencja telegraficzna donosi z Szanghaju, że w wyniku rokowań pomiędzy delegatami chińskimi i japońskimi, ustalono co następuje:

Japończycy ewakuują: 1) większą część szanghajskiej dzielnicy chińskiej Sza-Pei, 2) wschodnią część Kiang-Wanu i pole wyścigowe, 3) wieś Wusung, 4) okręg Jank-Supu. Ewakuacja ma nastąpić w ciągu jednego miesiąca. Na ewakuowanych obszarach nie mogą się narazie znajdować żadne oddziały wojskowe chińskie, a jedynie tylko specjalnie w tym celu utworzona policja chińska. Nad przeprowadzeniem tego układu ma czuwać specjalna komisja chińsko-japońska.

Wielka konferencja polityczna w Londynie

Londyn. W poniedziałek przedpołudniem rozpoczęły się w urzędzie wiceprezydenta ministrów oficjalne angielsko-francuskie rozmowy o sytuacji gospodarczej Europy. W konferencji biorą udział ze strony francuskiej prezydent ministrów Tardieu, minister skarbu Flandin, jak również rzeczoznawcy delegacji francuskiej.

Ze strony angielskiej zjawili się Mac Donald, który jest przewodniczącym, min. spraw zagr. Simon, kancl. Chamberlain, minister handlu Runciman,

podsekretarz stanu w MSZ. Vansittard, gospodarczy doradca rządu angielskiego sir Frederic Leith-Ross oraz wielu rzeczoznawców z urzędu skarbowego.

Rozmowy rozpoczęto od rozważania kwestji dunańskiej. Narady będą trwały przez cały dzień.

Londyn. Polski ambasador w Londynie oświadczył, że rząd polski poprze każdą próbę, mającą na celu ulżenie w trudnej sytuacji krajów naddunajskich.

Mussolini o „żółtem niebezpieczeństwie“ Chiny pod protektorem Rosji?

Wiedeń. W szeregu dzienników pojawił się artykuł prem. Mussoliniego na temat zatargu chińsko-japońskiego, w którym autor omawiając „żółte niebezpieczeństwo“, grożące rasie białej dochodzi do przekonania, że Rosja będzie już w niedalekim czasie w możności zawarcia sojuszu z Chinami, posiadającego wszelkie znamiona protektoratu.

Zwrot taki byłby w pierwszym rzędzie dla Japonji olbrzymią klęską, którą odczuły również

państwa zachodnie.

To „żółte niebezpieczeństwo“, grożące rasie białej jest tem większe, ile że wśród narodów rasy białej panuje niebezpieczna niezgoda tak w dziedzinie politycznej jak też i ekonomicznej. Gdyby wśród rasy białej — pisze Mussolini — zapanowała przykładowa zgoda i jedność, świat miałby zapewnić przyszłość. Europa, Ameryka i Australia dźwignęłyby w swem ręku losy ludzkości.

Usuwanie Niemców z Kłajpedy

Jak już donosiliśmy, obecny litewski dyrektorjat wolnego m. Kłajpedy, po rozwiązaniu tamtejszego sejmiku, posiadającego większość niemiecką, nie oglądając się na niemieckie protesty i zażalenia, przystąpił do bezwzględnej walki z niemiecką na terenie Kłajpedy, stosując najostrejsze represje.

W pierwszym etapie przystąpiono przede wszystkim do oczyszczenia tamtejszego szkolnictwa, które zatrudniało znaczną ilość rdzennych Niemców, nie posiadających obywatelstwa kłajpedzkiego, a nasłanych przez Berlin lub Hitlera. Dotąd zwolniono 24 takich nauczycieli, powołując na ich miejsce Litwinów.

Jak obecnie donoszą z Kowna, w dniu 2 bm. odbył się tam zjazd litewskich pastorów, który po ożywionej dyskusji przyjął wniosek w prawie obsadzania w przyszłości wolnych stanowisk pastorów na terenie Kłajpedy. Wniosek domaga się uwzględnienia jedynie podań, wniesionych przez takich kandydatów, którzy ukończyli ewangelicki fakultet w Kownie, a zatem posiadają dostateczną znajomość języka litewskiego. Odnośne sfery oczekują również że nie posiadający obywatelstwa kłajpedzkiego pastory przybyli z Niemiec, zostaną usunięci podobnie, jak nauczyciele, o których wyżej była mowa.

Prześladowania w Rosji

Ryga. ATE. Rząd sowiecki na Ukrainie rozpoczął nowe masowe przesładowania emigrantów ukraińskich z Małopolski Wschodniej. Aresztowano m. in. wybitnego uczonego ukraińskiego prof. Stefana Rudnickiego, byłego profesora uniwersytetu lwowskiego. Rudnicki do r. 1923-go znajdował się na emigracji w Czechosłowacji, gdzie wykładał na uniwersytecie ukraińskim. Należał on do filozoficznego odłamu Ukraińców małopolskich i za namową przedstawicielstwa sowieckiego w Pradze wyjechał do Kijowa, gdzie został mianowany dyrektorem instytutu geograficznego w Kijowie. Aresztowanie prof. Rudnickiego nastąpiło pod zarzutem uprawiania propagandy nacjonalistycznej, w której rzekomo miał się dopuścić w swoich wykładach. Kolegium wszechukraińskiego GPU. skazało prof. Rudnickiego na deportację na Sybir. Jednocześnie zesłano na Sybir profesora uniwersytetu w Charkowie Zamore, który również pochodzi z Małopolski Wschodniej. W ostatnich tygodniach GPU. dokonało licznych aresztowań wśród emigrantów ukraińskich, pochodzących z Małopolski Wschodniej. Zesłanie wybitnych uczonych ukraińskich na Sybir jest nowym znamienym objawem zwrotu sowieckiej polityki narodowościowej w zagadnieniu ukraińskim.

